Quám fideli animo ét benigno in illam et clementí fui,

Vére possum: ní te ex ipsa haec mágis velim rescíscere:

Námque eo pacto máxime aput te méo erit ingenio fides,

Cum illa, quae in me núc iniqua est, aéqua de me dixerit. 25

Néque mea culpa hóc discidium evénisse, id testór deos.

Sét quando esse indignam sese députat, matrí meae

Quád concedat, quaéque ejus mores tóleret sua modéstia;

Néque alio componi pacto pótis inter eas grátia 'st;

Ségreganda aut máter a me est, Phídipline, aut Philúmena: 30

Núc me pietas mátris potius cómmodum suadet sequi.

L. Pámphile, haut invito ad aures sérmo mihi accidit tuus,

Cúm res postputásse te omnis praé parente intélego.

Vérum vide, ne impulsus ira práve insistas, Pámphile.

P. Quid ego ira impulsus núc in illam iniquos sim? 35

Quae nümquam quicquam ergá me commeritá 'st, pater,

Quod nóllem; et saepe méritam, quod vellém, scio:

Amóque et laudo et véhementer desídero:

Nam fuísse erga me mío ingenio expértus sum:

Illiúgo exopto, ut réliquam vitam éxigat

Cum eó viro, me qui sit fortunatóri:

Quandóquidem illam a me distrahit necéssitas.

40

Par. I
Inbe
March
Mare
L. Dix
Quando
Pe. No
Janis
Si es
Sin ali
L. Eccl
Pe. Pe
L. Des
Pa. Qu
Sublat
Pr. D
Velitine
L. Phil
Postré
Quando
Ad us
AqueM. Pé
Misera
In co
Quid è
Dilect
Set ist
Pr. U
A'lique

Pr. V

Nám si
Nec siPipet
Pipi
Pr. C

Ph. Tibi id in manu est, ne fiat. *L.* si sanus sies,

Iube illam redire. *P.A.* non est consilium, pater:

Matris servibo commodis. *L.* quo abis? mane,

45

Mane, inquam: quo abis? *Ph.* quae haec est pertinacia?

L. Diximus, Phidippe, hanc rem aegre laturum esse eum?

Quamobrem te orabam, filium ut remitteres.

Ph. Non credidi edepol adeo inhumanum fore:

Itan' is nunc sibi me supplicaturum putat?

50

Si est, ut velit redducere uxoram; licet:

Sin alio est animo; renumeret dotem huc, eat.

L. Ecce autem, tu quoque proterve iracundus es.

P.A. Percutim max redisti huc nobis, Paphile.

L. Decedet ira haec: et si merito iratus est.

55

Ph. Quia paulum vobis accessit pecuniae,

Sublati animi sunt. *L.* etiam mecum litigas?

Ph. Deliberet, renuntietque hodie mihi,

Velutne an non: ut alii, si huic non est, siet.

L. Phidippe, ades, audi paucis. abiit, quid mea?

60

Postremo inter se transigant ipsi, ut lubet:

Quando nec gnatus neque hic mihi quicquam obtemperant;

Quae dico parvipendunt porto hoc iurgium

Ad uxorem, cuius haec fiunt consilio omnia:

Atque in eam hoc omne, quod mihi aegre est, evomam. 65

ACTUS IV. SCENA I.

MYRRHINA. PHIDIPPUS.

M. Perii, quid agam? que me vortam? quid viro, meo respondebo
Misera? nam audivisse vocem pueri visus est vagientis:

Ita corripuit deinceps tacitus sese ad filiam:

Quod si rescierit, peperisse eam; id qua causa clam me habuisse
Dicam, non edepol scio.

5

Set ostium concerupti: credo, ipsum exire ad me: nulla sum.

Ph. Uxor, ubi me ad filiam ire sensit, se eduxit foras:

Aitque ecacam video. quid ais, Myrrhina? heus tibi dico. *M.*
mihine, mi vir?

Ph. Vir ego tuus sim? tu virum me, aut hominem deputas
adeo esse?

Nam si utrumvis horum, mulier, unquam tibi visus fore, 10
Non sic ludibriis tuis factis habitus essem. *M.* quibus? *Ph.* at

regitas?

Peperit filia? hem, taces? ex quo? *M.* patrem istuc rogitare
aequon est?

Perii: ex quo censes, nisi ex illo, cui data est nuptum, obsecro?

Ph. Credo: neque adeo arbitrari patris est aliter. set demiror,

Quid sit, quamobrem tantopere omnis nos celare volueritis 15
 Parfum; cum praesertim et recte et tempore ipso prepererit.
 A deon pervicaci esse animo, ut puerum praeoptarés perire,
 Ex quo firmorem inter nos fore amicitiam posthac scires:
 Potius quam aduersum animi tui libidinem esset cum illo nupta?
 Ego etiam illorum esse culpam hanc credidi, quae te est penes. 20
 M. Misera sum. Ph. utinam sciā esse istuc: set nunc mi in

mētēm venit ex

Hac re, quod locuta es olim, quum illum generum cepimus:

Nam negabas, filiam tuam posse te nuptiam pati

Cum eo, qui meretricem amaret, qui pernoctaret foris.

M. Quāvis causam hunc sūspicari, quam ipsam veram, 25
 mávolo.

Ph. Múltō prius, quam tú, illum scivi habére amicam, Myrrhina: Vérum id vitium nūquā decrevi esse ego adulescentiae: Nam id ómnibus innatum, át pol jam aderit, sé quoque etiam cum óderit.

Set, ut ólim te ostendisti, nil cessavisti eadem esse usque adhuc: Ut filiam ab eo abdúceres; neu, quod ego egism, esset ratum. 30 Id nūnc res indicium hacē facit, quo pacto factum volueris.

M. A deon me esse périvicacem cēnse, cui matrē siem

U't eo esse in animo, si esset nostro ex usu hoc matrimoniū?

Ph. Tún' prospicere aut jūdicare, nóstram in rem quod sit, potes? Aúdisti ex aliquo fortasse, qui vidisse eum dicere 35

E'x euntēm aut introeuntēm ad amicam, quid tum póstea?

Sí modeste ac ráro hoc fecit: nónne dissimulare nos

Mágis humanum est, quā dare operam, id scire, qui nos óderit?

Nám si es possit áb ea sese dérepente avellere,

Quácum tot consuēset annos; nón eum hominem dúcerem, 40

Nec virum satis firmum gnatae. M. mitte adulescentem óbscro:

E't quae me peccasse ais. abi, eum, sólum solus cónveni:

Róga, velitne annón uxorem: si est, ut dicat vélle se,

Rédde: sin est autem, ut nolit, récite consului meae.

Ph. Si quidem ille ipse nón volt, et tu sénsti, esse in eo, 45

Myrrhina,

Péccatum; aderam, cuius consilio fúerat ea par próspecti.

Quāmobrem incendor ira, te ausam facere haec injussi meo:

I'nterdicto, ne extulisse extra aédis puerum usquā velis.

Sét ego stultior, meis dictis párcere hanc qui póstulem.

I'bo intro, atque edicām servis, nō quoquam ecferri sinant. 50

M. Nullam pol credo mulierem me miseriorem vivere:

Nam ut hic latus hoc sit, si ipsam rem, ut siest, resciverit,

Non édepol clam me est, cum hoc, quod levius 'st, tam animo

iracundó tulit:

Nec, quā via sententia ejus possit mutari, scio.

Hoc mi' únum ex plurimis miseriis réliquum fuerat malum, 55
 Si, puerum ut tollam, cōgit, cui nos qui sit nescimus pater:
 Nam cūm compressa est gnāta, forma in tenebris nosci nō quita est:
 Neque detractum ei tum quicquam est, qui post pōsset nosci qui siet:
 Ipse éripuit vi, in dīgito quem habuit, virginī abiens anulum.
 Simul vēreor Pamphilum, ne orata nostra nequeat diutius 60
 Celare, cum sciēt, alienum puerum tolli prō suo.

ACTUS IV. SCENA II.

SOSTRATA. PAMPHILUS.

So. Non clām me est, gnate mí, tibi me esse suspectām, uxō-
 rém tuam

Proptér meos mores hinc abisse: et si ea dissimulas sédulo:
 Verum ita me di ament, itaque obtingant éx te, quae exoptó mihi,
 Ut nūquām scīns commērui, merito ut cāperet odium illām moi: 5
 Teque ánte quod me amāre rebar, eī rei firmasti fidem:
 Nam mi intus tuus patr̄ narravit módo, quo pacto me hábueris
 Praepōsitam amori tuó: nunc tibi me cértum est contra grātiām
 Reférre, ut apud me praēmium esse pōsītum pietati scias.
 Mi Pámphile, hoc et vobis et meae cōmōdum famae árbitor:
 Ego rūs abitūram hinc cūm tuo me esse céro decreti patre; 10
 Ne méa præsentia óbstet, neu causa úlla restet réliqua,
 Quin tua Philumena ad te redeat. *P.A.* quāeso, quid istuc cón-
 sili est?

Illiū stultitia vícta, ex urbe tú rus habitatūm migres?
 Haut fácies: neque simam, tú qui nobis, máter, maledictūm velit,
 Mea pértinacia ésse dicat fáctum, haut tua modéstia. 15
 Tum tuás amicas te ét cognatas déserere et festós dies
 Mea caúsa, nolo. *So.* níl pol jam istaec mīhi res volupta-
 tis ferunt:

Dum aetatis tempus túlit, perfuncta satis sum: satias jám tenet
 Studiorūm istorum: haec mīhi nūc cura est máxuma, ut ne cui mea
 Longinquitas aetatis obstet; móremve exspectét meam. 20
 Hic video me, esse invísam inmerito: témpus est concédere.
 Sic óptime, ut ego opinor, omnis caúsa braecidam ómnibus:
 Et me hāc suspicione exsolvam, et illis morem géssero.
 Sine me, óbscro, hoc effugere, volgus quód male audit mūliernūm.
P.A. Quam fōrtunatus céteris sim rébus, absque una hāc foret, 25
 Hanc mātrem habens talem, illam autem uxorem. *So.* óbscro,

mi Pámphile,
 Non túte incommodám rem, ut quaeque est, in animum indu-
 cés pati?

Si cétera ita sunt, tú vis, itaque, ut ésse ego illa existumo;
 Mi gnāte, da mi hanc véniam, reduc illam. *P.A.* vae miseró mīhi.

So. Et mihi quidem: nam haec r̄és non minus me mále habet,
quam te, gnáte mi. 30

ACTUS IV. SCENA III.

LACHES. SOSTRATA. PAMPHILUS.

L. Quem cum istoc sermonem hábueris, procul híc stans ac-
cepi, úxor.

Istúc est sapere, qui, úbicunque opus sit, únismum possis fléctere;
Quod sit faciundum póst fortasse, idem hóc tu nunc si féceris.
So. Fórs fuit pol. *L.* ábi rus ergo hinc: ibi ego te et tu mé feres.
So. Spéro ecastor. *L.* i ergo intro, et compónē, quae tecum simul 5
Ferántur. dixi, *So.* ita út jubes, faciám. *P.A.* pater.

L. Quid vis, Pamphile? *P.A.* hinc abire mátre? minume. *L.*
quid ita istue vis?

P.A. Quia de uxore incértus sum etiam, quid sini facturús. *L.*
quid est?

Quid vis facere, nísi reducere? *P.A.* équidem cupio, et vix
contineor;

Sét non minuam méum consilium: ex úsu quod est, id pér-
sequear: 10

Crédo, ea gratiā concordes mágis, si reducám, fore.

L. Nescias, verúm tua refert níhil, utrum illaec sécerint,
Quando haec aberit, ódiosa haec est aetas adulescéntilis:
E' medio aequum excédere est, postrémo nos jam fábula
Sumus, Pámphile, Senex átque anus.

Set video Phidippum égredi per tém̄pus, accedámus. 15

ACTUS IV. SCENA IV.

PHIDIPPUS. LACHES. PAMPHILUS.

Ph. Tibi quoque iratus édepol sum, Philúmena,
Gravítér quidem, nam hercē ábs te est factum túrpiter:
Etsi tibi causa est de hác re: mater te ínpluit:

Huic véro nulla est. *L.* óportune té mihi,
Phidippe, in ipso tém̄pore ostendís. *Ph.* quid est? 5

P.A. Quid réspondebo his? aut quo pacto hoc óperiam?

L. Dic filiae, rus cónecessuram hinc Sóstratam:
Ne révereatur, mínuis jam quo redeát domum. *Ph.* ah.
Nullám de his rebus cùlpam commernít tua:

A Mýrrhina haec sunt mea úxore exorta ómnia:

P.A. Mutatio fit. *Ph.* éa nos perturbát, Lache.

P.A. Dum né reducam; túrbet porro, quám velit.

Ph. Ego, Pámphile, esse intér nos, si fieri potest,
Adfinitatem hanc sánco perpetuám volo:

10

Si es
Accep
L. Per
Nam al
Neque
L. Beat
Natum su
Utrum
Miser h
Quam b
Pr. Not
Pr. Et
Non n
L. Null
Pr. Per
Qua ex
Evénit
L. Reduc
Pr. Patr
Aut si es
Nec clau
Nunc, et
Neque co
Quamolu
Adulscen
Censit,
Quae cū
Pr. Ves
Remissam
Utr quin
Nequa in
Set quid
Quicquid
Ut aliam
Igo aliam
Proclam
Emissiv
Non cogit
legem
Ari quid
Primum h
Matrem n
Policia e
Nunc, ph
Puer qui
TERRIT

Sin ést, ut aliter túa siet senténtia,
 Accípias puerum. *Pa.* sénxit peperisse: óccidi.
 L. Puerum? quem puerum? *Ph.* nátus est nobis nepos:
 Nam abducta a vobis prágna fuerat filia,
 Neque fuisse praeognatam úmquam ante hunc sciví diem.
 L. Bene, ita me di ament, muntias: et gaúdeo
 Natum ilum, et illam salvam: set quid mulieris
 Uxórem habes? aut quibus moratam móribus?
 Nósne hóc celatos támidu? nequéo satis,
 Quam hoc mihi videtur factum prave, próloqui.
Ph. Non mihi illud factum míaus dolet, quam tibi, Lache. 25
Pa. Etiám si dudum fúerat ambiguum hóc mihi,
 Nunc nón est; cum eam séquitur alienus puer.
 L. Nullá tibi, Pamphile, híc jam consultatio 'st.
Pa. Perii. *L.* húne videre saépe optabamús diem,
 Cum ex te éset aliquis, quí te appellaret patrem: 30
 Evénit: habeo grátiam dís. *Pa.* núllus sum.
 L. Reduc uxorem, ac nóni advorsari mihi.
Pa. Patér, si ex me illa liberos vellét sibi,
 Aut sé esse mecum nuptam; satis certó scio,
 Non clám me haberet, quód classe intellego.
 Nunc, cum ejus alienum á me esse animum séntiam,
 Neque cónventurum intér nos posthac árbitrer;
 Quamobré reducam? *L.* máter quod suasit sua,
 Aduléscens mulier fécit. mirandumne id est?
 Censén', te posse réperire ullam mulierem, 35
 Quae cáræt culpa? an quia non delinquent viri?
Ph. Vosmét videte jám, Lache et tu Pámphile,
 Remissan' opus sit vóbis, reductán' domum.
 Uxór quid faciat, in manu non ést mea.
 Neutra in re vobis difficutas á me erit.
 Set quid faciemus púero? *L.* ridiculé rogas:
 Quicquid futurum 'st, huic suum reddas scilicet;
 Ut alámus nostrum. *Pa.* quem ípse necelexit pater,
 Ego alám? *L.* quid dixi? echo an nón alemus, Pámphile?
 Prodémus quaeso pótius? quae haec améntia est? 50
 Enimvéro prorsus jám tacere nón quo.
 Nam cágis, ea, quae nól, ut praesente hóc loquar.
 Ignárum censes tuárum lacrumarum ésse me?
 Aut quid sit hoc, quod sólicitere ad húnc modum?
 Primum háne ubi dixi caúsam, te proptér tuam
 Matrénon posse habére hanc uxorém domi;
 Pollicita est ea se cóncessuram ex aéribus.
 Nunc, póstquam ademptam hanc quóque tibi causám vides;
 Puér quia clam te est nátus, naetus álteram es.

- Errás, tui animi si me esse ignarum putas. 60
 Aliquando tandem huc animum ut adducas tuum,
 Quam longum spatum amandi amicam tibi dedi?
 Sumptus quos fecisti in eam, quam animo aequo tuli?
 Egi atque oravi tecum, uxorem ut ducerem.
 Tempus dixi esse: impulsu duxisti meo. 65
 Quae tum, obsecutus mihi, fecisti ut decretar.
 Nunc animum rursum ad meretricem induxit tuum:
 Cui tu obsecutus, facis huic adeo injuriam.
 Nam in eandem vitam te revolutum denuo
 Video esse. *PA.* mene? *L.* te ipsum; et facis injuriam. 70
 Configis falsas causas ad discordiam,
 Ut cum illa vivas, testem hanc cum abs te amoveris:
 Sensitque adeo uxor, nam ei causa alia quae fuit,
 Quamobrem abs te abiret? *PH.* plane hic divinat: nam id est.
PA. Dabo iuris uerum, nihil esse istorum tibi. *L.* ah, 75
 Reduc uxorem: aut, quamobrem non opus sit, cedo.
PA. Non est nunc tempus. *L.* puerum accipias: nam si quidem
 In culpa non est: post de matre videro.
PA. Omnibus modis miser sum: nec, quid agam, scio:
 Tot me nunc rebus miserum concludit pater. 80
 Abibo hinc, praesens quando promoveo parum.
 Nam puerum injussu credo non tollent meo;
 Praesertim in ea re cum sit mi adjutrix socrus.
L. Fugis? hem, nec quicquam certi respondes mihi?
 Num tibi videtur esse apud sesé? sine: 85
 Puerum, Phidippe, mihi cedo: ego aliam. *PH.* maxime.
 Non mirum fecit uxor, si hoc aegre tulit:
 Amarae mulieres sunt, non facile haec ferunt.
 Propterea haec ira 'st: nam ipsa narravit mihi:
 Id ego hoc praesente tibi nolueram dicere: 90
 Neque illi credebam primo: nunc verum palam est.
 Nam omnino abhorre animum huic video a nuptiis.
L. Quid ergo agam, Phidippe? quid das consili?
PH. Quid agas? meretricem hanc primum adeundam censeo:
 Orémus: accusémus: gravius denique 95
 Minitémur, si cum illo habuerit rem postea.
L. Faciam ut mones. elo curre, puer, ab Bacchidem hanc
 Vicinam nostram: hue évoca verbis meis.
 At te óro porro in hac re adjutor sis mihi. *PH.* ah,
 Jamdudum dixi, itidemque nanc dicó, Lache: 100
 Manere adsinitatem hanc inter nos volo,
 Si ulló modo est, ut possit; quod spero fore.
 Set vín' adesse me una, dum istam cónvenis?
L. Immo vero abi, aliquam pueru nutricem para.

ACTUS V. SCENA I.

BACCHIS. LACHES.

B. Non hóc de níhilo 'st, quód Laches me núnct conventam
esse éxpetit:

Nec pól me multum fallit: quin, quod súspicor, sit, quód velit.
L. Vidéndum est, ne minus própter iram hinc ímpetrem, quam
póssiem:

Aut né quid faciam plús, quod post me mínuſ fecisse sátius sit.
Adgrédiaſ. Bacchis, sálve.

B. Salvé, Lache. L. edepol crédo, te non nil mirari, Bácchis,
Quid sit, quapropter te húc foras puerum évocare jüssi.

B. Ego pól quoque etiam tímida sum, cum vénit in mentem,
quaé sim:

Ne nónmen quaesti mi óbsiet: nam móres facile tútor.

L. Si véra dicas, nil tibi est a mé pericli, muller:
Nam jam aétae ea sum, ut nón siet peccáto mi ignosci aéquom:

Quo mágis res omnis caútius, ne témere faciam, adeúro.

Nam, si id nunc facis factúrave es, bonás quod par est fáceré;

Inscitum, offere injúriam tibi, fúmberenti iniquom est.

B. Est mágna ecastor grátia, de istác re quam tibi hábeam, 15
Nam qui post factam iujúriam purgét, parum mihi prósit.

Set quid istuc est? L. meúm receptas filium ad te Pámphi-
lum. B. ah.

L. Sine dicam; uxorem hanc príus quam duxit, vóstrum amo-
rem pértruli.

Mane: nóndum etiam dixi id, quod volui: hic núnct habet

Uxórem: quaere alíum tibi, dum témpus consuléndi est: 20

Nam néque ille hoc aetatem ánimo erit, neque pól tu eadem
ista aetáte.

B. Quis id ait? L. socrus. B. méne? L. te ipsam: et filiam
abduxít suam:

Púerumque ob eam rém clam voluit, nátus qui est, extínguere.

B. A'lid si scirem, qui firmare méam apud vos possém fidem,
Sánctius, quam júsjurandum; id póllicer tibi, Lache, 25

Ségregatum habuisse, uxorem ut duxit, a me Pámphilum.

L. Lépida es. set scin', quid volo potius sôdes facias? B. quid? cedo.

L. Eás ad mulierés huc intro, atque istuc jusjurándum idem
Póllicearé illis: exple animum iis, téque hoc crimine expedi.

B. Fáciam: quod pol, si ésset alia ex quaéstu hoc, haut faceré,
scio;

30

Ut de tali caúsa nuptiae mulleri se osténderet.

Sét nolo esse fálsa fama gnáatum suspectum tuum;

Néc leviorem vóbis, quibus est mínume acquom, vidérier

Inumerito: nam méritus de me est, quód queam, illi ut cōmodem.

L. Fácilem benivolúmque lingua túa jam tibi me réddidit: 35
 Nán non sunt solae árbitrae haec: égo quoque etiam hoc créddi.
 Núnc cum ego te esse praéter nostram opinionem cómperi,
 Fáci, eadem ut sis pórro: nostra utére amicitia, út voles:
 A'liter si: set répprimam me, ne aégre quicquam ex me aúdias:
 Vérum hoc te moneo únum, qualis sim amicus, aut quid
 póssim, 40
 Pótius quam inimicús, periculum fáciás.

ACTUS V. SCENA II.
PHIDIPPUS. LACHES. BACCHIS.

Ph. Nil aput mé tibi
 Defieri patiar: quín, quod est, benigne praebeátor.
 Set tú cum satura atque ébria es, et puer ut satur sit, fáci.
L. Nostér socer, videó, venit: nutríscem puer addúcit.
 Phidippe, Bacchis déierat persáncte. *Ph.* haccine ea 'st? *L.*
 haéc est. 5
Ph. Nec pól istae metunni deós: neque has respícere deos opínor.
B.A. Ancíllas dedo: quólubet cruciátu per me exquiré.
 Haec rés hic agitur: Pámphilo me fáceret ut redeat úxor,
 Opórtet: quod si efféccero, non poénitet me fámae,
 Solám fecisse id, quód aliae meretríces facere fúgitant. 10
L. Phidippe, nostraras múlieres suspéctas fuisse falso
 Nobís, in re ipsa invénimus: porro hanc nunc experiámur.
 Nam sí compererit crímini tua se úxor credidisse,
 Missam íram faciet: sín autem est ob eám rem iratus gnátus,
 Quod péperit uxor clam, id leve 'st: cito ab eo haec ira ab-
 scédet. 15